PAUTA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 25/06/2009
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria.
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente encontra-se disponível na
PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1Comunicações da Presidência:
1.1.1 Edital ProExt 2009.
1.1.2 For. ProEx.
1.1.3 Reunião da Pró Reitoria de Extensão com a FAI e a PJ.

1.2 Comunicações Recebidas:
E-mail enviado por Matheus Oliveira Santos comunicando à ProEx que o projeto
de extensão “Vivências em Atividades Diversificadas em Lazer”, desenvolvido no
Jardim Gonzaga, foi um dos ganhadores do Prêmio Nike Esporte pela Mudança
Social, promovido juntamente com a UniSol.
Este é um projeto desenvolvido pelo Departamento de Educação Física e
Motricidade Humana, tem parceria com a Prefeitura Municipal de São Carlos (
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer/ Secretaria Municipal de Cidadania e
Assistência Social), com o Departamento de Esportes da UFSCar e com a
Empresa Jacaré Ki Pira Eventos e Lazer.

1.3 Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 9ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em 21/05/2009.

3. ORDEM DO DIA

3.1 Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com
deliberação da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.

3.1.1(447/09) – Proc. 0501/2007-02 – DFisio -  Atividade de Extensão: "Divulgação
de revista brasileira de fisioterapia"
A - Relatório da Atividade: 29/02/2008 a 28/02/2009.
3.1.2 (448/09) – Proc.1852/2009-16 – DHb - Atividade de Extensão: "V EPEA  -
ENCONTRO DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL - "Configuração do
campo de pesquisa em educação ambiental"" – (dentro do Programa de Extensão
Educação Ambiental, Proc. 0205/2006-97) de 30/10/2009 a 02/11/2009.

3.1.3 (449/09) – Proc. 1973/2009-76 – DTO - Atividade de Extensão: "Difusão e
Divulgação de Tecnologias Sociais" – (dentro do Programa de Extensão Terapia
Ocupacional em psiquiatria e saúde mental do laboratório de Saúde Mental do
DTO. Proc. 0918/1999-73) de 04/05/2009 a 03/05/2010.
3.1.4 (450/09) – Proc. 1582/2009-98 – DEP - Atividade de Extensão: "Assessoria
na elaboração de projeto de curso de especialização na área de gestão da
produção" – (dentro do Programa de Extensão Tecnologia de Informação,
Programação de Operações e Cadeia de Suprimento. Proc. 0791/2003-52) de
01/05/2009 a 12/02/2010.

3.1.5 (451/09) – Proc. 1182/1998-61 – DEnf - Atividade de Extensão:
"Implementação de Ações de Promoção e Apoio ao Aleitamento Materno na
Secretaria Municipal de Saúde de São Carlos." – (dentro do Programa de
Extensão Integração de ações educativas e assistenciais à mulher e à criança. -
Proc. 0141/2002-41).
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 01/11/2008
B - Relatório do Bolsista: 01/04/2008 a 30/11/2008.

3.1.6 (452/09) – Proc. 3908/2008-47 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Aulas de avaliação econômica, análise de impacto e retorno econômico no curso
de "Avaliação Econômica de Projetos Sociais" da Fundação Itaú Social oferecido
em Belo Horizonte - MG." – (dentro do Programa de Extensão Formação de
Profissionais em Gestão de Negócios. , Proc. 0408/2007-10).
A - Relatório da Atividade: 25/08/2008 a 17/11/2008.
3.1.7 (453/09) – Proc. 3901/2008-66 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Aulas de "Gestão e Manutenção de Frotas" no Curso de Pós-Graduação Latu
Senso - MBA em Gestão e Produção de açúcar e álcool do IAT - Instituto de
Aperfeiçoamento Tecnológico em Piracicaba/SP"
A - Relatório da Atividade: 13/09/2008 a 11/10/2008.
3.1.8 (454/09) – Proc. 1978/2009-42 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "Aulas de
"Engenharia de Software" no Curso de Pós-Graduação MBA em Inovação
Tecnológica em Comunicação e Redes da Escola Politécnica da USP - SP" –
(dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em Gestão de
Negócios. Proc. 0408/2007-10) de 23/06/2009 a 11/08/2009.
3.1.9 (455/09) – Proc. 1756/2009-62 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "Aulas de
avaliação econômica, análise de impacto e retorno econômico no curso de
"Avaliação Econômica de Projetos Sociais" da Fundação Itaú Social oferecido em
Goiânia - GO" – (dentro do Programa de Extensão Formação de Profissionais em
Gestão de Negócios. Proc. 0408/2007-10) de 27/04/2009 a 13/07/2009.

3.1.10 (456/09) – Proc. 1224/2009-06 – DL - Atividade de Extensão: "Português
para estrangeiros (Básico 1)(falantes de línguas não-hispânicas)" – (dentro do
Programa de Extensão Lingüística Aplicada: Português Para Estrangeiros. - Proc.
2145/1999-51) de 24/03/2009 a 30/11/2009.

3.1.11 (457/09) – Proc. 1225/2009-51 – DL - Atividade de Extensão: "Português
para falantes de espanhol (Básico2)" – (dentro do Programa de Extensão
Lingüística Aplicada: Português Para Estrangeiros. - Proc. 2145/1999-51) de
26/03/2009 a 30/11/2009.
3.1.12 (458/09) – Proc. 1861/2009-29 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Coordenação de Equipe da UFSCar na Operação Nordeste-Sul - Projeto
RONDON - 2009" de 02/05/2009 a 31/08/2009.
3.1.13 (459/09) – Proc. 1583/2009-45 – DECiv - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão Ambiental em Ribeirão Preto, SP/ 2009" – (dentro do
Programa de Extensão Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos,
Sanitários e Ambientais. - Proc.0830/1999-24) de 22/05/2009 a 11/12/2009.
3.1.14 (460/09) – Proc. 1979/2009-01 – DEP - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão da Produção 2009/2010 (São Paulo - SP)" – (dentro do
Programa de Extensão Difusão e aplicações de métodos para gestão e melhoria
da produtividade e da qualidade de sistemas de produção. Proc. 1233/2009-07)
de 22/05/2009 a 07/08/2009.

3.1.15 (461/09) – Proc. 2145/2009-94 – DTAiSER - Atividade de Extensão:
"Participação da UFSCar no BRAZIL ETHANOL TRADE SHOW 2009 - Feira
Internacional de Tecnologia para a Produção de Etanol" – (dentro do Programa de
Extensão Desenvolvimento de Processos, Produtos e Controles Químico,
Microbiológico, Matéria-Prima e de Qualidade, aplicado à Agroindústria de
Fermentações, Proc. 1099/2004-83) de 01/06/2009 a 03/06/2009.

3.1.16 (462/09) – Proc. 2149/2009-03 – DECiv - Atividade de Extensão: "Disciplina
Dimensionamento de Edifícios em Alvenaria Estrutural do Programa de Educação
Continuada  da Escola Politécnica da Universidade de São Paulo" – (dentro do
Programa de Extensão Programa de melhoria tecnica da área de sistemas
estruturais e construtivos, Proc.0047/2009-65) de 19/06/2009 a 18/08/2009.
3.1.17 (463/09) – Proc. 1443/2009-12 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Elaboração de "Protocolo para Investigação de Baixa Estatura"" – (dentro do
Programa de Extensão Apoio Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da
Criança na Rede Escola, Proc. 0176/2007-38) de 07/04/2009 a 13/04/2009.

3.1.18 (464/09) – Proc. 2157/2009-69 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Assessoria Técnica para Melhoria da Qualidade de Projetos de Sistemas
Estruturais em Concreto Armado, Concreto Protendido e Concreto Pré-Moldado."
– (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento, análise, produção e
divulgação de ferramentas para projetos de sistemas estruturais de concreto
armado e protendido, Proc. 1745/2007-02) de 26/05/2009 a 26/05/2009.

3.1.19 (465/09) – Proc. 2154/2009-09 – DME - Atividade de Extensão: "Oficina
Mulheres em Solidariedade: organização feminina em diferentes espaços." –
(dentro do Programa de Extensão Democratização do conhecimento e do acesso
à educação. - Proc. 1293/2002-62) de 06/04/2009 a 08/04/2009.

3.1.20 (466/09) – Proc. 2409/2009-71 – DBV - Atividade de Extensão:
"Desenvolvimento de Novas Variedades de Cana-de-Açúcar." – (dentro do
Programa de Extensão Cooperação Técnico-Científica na Área de Melhoramento
Genético da Cana - de - Açúcar. -Proc. 0890/1999-56) de 01/08/2009 a
31/07/2009.
3.1.21 (467/09) – Proc. 1860/2009-71 – DF - Atividade de Extensão:
"ELABORAÇÃO DO PRIMEIRO MÓDULO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
NO ENSINO FUNDAMENTAL DE CIÊNCIAS - "CIÊNCIA É DEZ!"" – (dentro do
Programa de Extensão Formação de Professores e Divulgação Científica.-Proc
0646/2005-79) de 20/05/2009 a 20/12/2009.
3.1.22 (468/09) – Proc. 4596/2008-09 – DL - Atividade de Extensão: "Ciclo de
palestras "Tradução e tradutores""
A - Relatório da Atividade: 23/04/2009 a 23/04/2009.
3.1.23 (469/09) – Proc. 2412/2009-50 – DBV - Atividade de Extensão: "Exame
Diagnóstico para Doenças Cítricas." – (dentro do Programa de Extensão Diagnose
e Controle de Doenças de plantas, Proc. 0646/2006-95) de 01/08/2009 a
31/07/2009.
3.1.24 (470/09) – Proc. 1536/2008-70 – Dmed - Atividade de Extensão: "Apoio à
organização interna e à gestão local das Unidades de Saúde da Família - USF dos
Bairros Jardim São Carlos e Munique, e às atividades de preceptoria da Unidade
Educacional de Prática Profissional do Curso de Medicina da UFSCar - UEPP
desenvolvidas nessas unidades." – (dentro do Programa de Extensão Apoio à
Rede Escola de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, Proc. 2962/2006-
85)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2009 a 31/12/2009.
3.1.25 (471/09) – Proc. 2151/2009-35 – DPsi - Atividade de Extensão: "III Colóquio
sobre Ensino e Aprendizagem da Matemática" de 29/05/2009 a 29/05/2009.

3.1.26 (472/09) – Proc. 1318/2009-26 – Dmed - Atividade de Extensão: "II
Psicanálise em Foco " – (dentro do Programa de Extensão Ações e investigações
em processos psicanalíticos , Proc. 0416/2009-09) de 21/08/2009 a 23/08/2009.

3.1.27 (473/09) – Proc. 2322/2009-48 – Ded - Atividade de Extensão: "Atuais
tendências da gestão escolar no âmbito Municipal" – (dentro do Programa de
Extensão Políticas Públicas e Gestão da Educação. - Proc. 0862/2002-76) de
20/06/2009 a 25/07/2009.

3.1.28 (474/09) – Proc. 2324/2009-52 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Participação na disciplina TG03 - Produtividade no uso dos recursos físicos 2009"
– (dentro do Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na
Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95) de 03/06/2009 a 17/06/2009.

3.1.29 (475/09) – Proc. 2328/2009-71 - CAc-Sor - Atividade de Extensão: "Impacto
de política de incentivo ao etanol e a gasolina sobre o emprego na economia
brasileira" – (dentro do Programa de Extensão Políticas Públicas aplicadas ao
Agronegócio, Proc. 1001/2008-40) de 03/06/2009 a 30/07/2009.

3.1.30 (476/09) – Proc. 0995/2006-76 – DEP - Atividade de Extensão: Curso de
Especialização Lato Sensu em Gestão da Produção 2006/2007
A - Relatório da Atividade: 05/05/2006 a 31/07/2008.
3.1.31 (477/09) – Proc. 1581/2009-30 – DECiv - Atividade de Extensão: "VI
Congresso de Meio Ambiente da Associação de Universidades Grupo de
Montevidéu - AUGM Ambiente 2009" – (dentro do Programa de Extensão
Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais. -
Proc.0830/1999-24) de 05/10/2009 a 08/10/2009.

3.1.32 (478/09) – Proc.2139/2009-43 – Dmed - Atividade de Extensão: "Perfil
bioquímico, virológico, metabólico e grau de desarranjo estrutural hepático dos
portadores das hepatopatias virais B e C, em indivíduos residentes no município
de São Carlos." – (dentro do Programa de Extensão Apoio técnico e científico ao
programa DST/AIDS do Município de São Carlos, Proc. 0759/2007-06) de
01/08/2009 a 01/08/2011.

3.1.33 (479/09) – Proc. 2156/2009-01 – USE - Atividade de Extensão: "O convívio
com o Diabetes Mellitus" de 16/03/2009 a 23/11/2009.
3.1.34 (480/09) – Proc. 2153/2009-40 – DPsi - Atividade de Extensão:
"Capacitação de professores de redes municipais para o ensino de Português
como segunda língua para alunos surdos: sercretária municipal de educação de
Belo Horizonte" – (dentro do Programa de Extensão Programa de Formação
Continuada em Educação Especial a profissionais de redes municipais de ensino.
Proc. 1184/2009-01) de 01/07/2009 a 31/12/2009.

3.1.35 (481/09) – Proc. 2150/2009-88 – DPsi - Atividade de Extensão:
"Capacitação de professores de redes municipais para o ensino de Português
como segunda língua para alunos surdos" – (dentro do Programa de Extensão
Programa de Formação Continuada em Educação Especial a profissionais de
redes municipais de ensino. Proc. 1184/2009-01) de 01/07/2009 a 30/06/2011.
3.1.36 (482/09) – Proc. 1574/2009-32 – DL - Atividade de Extensão: "Revista
Eletrônica de Difusão Científica da Fundação de Amparo à Pesquisa de Mato
Grosso - FAPEMAT" – (dentro do Programa de Extensão Tópicos em Língua
Portuguesa. - Proc. 1366/2003-23) de 01/05/2009 a 30/04/2010.
 3.1.37 (483/09) – Proc.2333/2009-65 – Des - Atividade de Extensão: "Introdução
à linguagem R" de 28/04/2009 a 30/04/2009.
3.1.38 (484/09) – Proc. 2414/2009-65 – DBV - Atividade de Extensão: "A utilização
de frutas e hortaliças na melhoria da alimentação e na qualidade de vida dos
servidores do Campus de Araras." – (dentro do Programa de Extensão Programa
de Extensão em Períciais, Engenharia de Avaliações e Gestão Ambiental., Proc.
1169/2008-31) de 01/08/2009 a 20/12/2009.

3.1.39 (485/09) – Proc. 2410/2009-46 – DECiv-Atividade de Extensão:
"Oferecimento de disciplinas em Curso de Especialização em Engenharia de
Estruturas  promovido pela UNILINS" – (dentro do Programa de Extensão Melhoria
da Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95) de
12/09/2009 a 14/11/2009.

3.2 Itens A Serem Analisados Pelo Conselho de Extensão
3.2.1 Apresentação do Projeto “Incluir” – Profª. Drª. Maria Stela Alcântara Gil.
3.2.2 Apresentação do Projeto “Contribuintes da Cultura” – Prof. Dr. Hamilton
Viana da Silveira/ Fátima Camargo Catalano.
3.2.3 Apresentação Coordenadoria de Cultura – Profª.Drª. Ilza Zenker Leme Joly.
3.2.4 Distribuição de recursos ACIEPE 2º Semestre de 2009.
3.2.5 Distribuição de recursos PQV 2º semestre
3.2.6 Convênios a serem analisados:
3.2.6.1 Curso de Especialização - MTA(Master Technology Administration)-
Gestão de Produção Industrial do Setor Sucroenergético – Catanduva – DTAiSER.
3.2.6.2 Curso de Especialização em Gestão Ambiental (Belo Horizonte-MG).
DECiv.
3.2.6.3 Curso de Especialização em Gestão Ambiental em Campinas,SP/ 2009 –
2010 . DECiv.
3.2.6.4 Curso de Especialização em Gestão da Produção 2009/2010 (São Paulo -
SP). DEP.
3.2.6.5 Parceria com a Prefeitura de Ibaté para recuperação de leitura nas séries
iniciais. DPsi.
3.2.6.6 Constituição de arranjo produtivo local dentro da cadeia produtiva da
música – Município de São Carlos/SP. INCOOP.
3.2.7 Representante da ProEx no ConsUni.